
Nº 224, quinta-feira, 23 de novembro de 2006 352 ISSN 1677-7050

<!ID813376-0>PORTARIA No- 1.912, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS-IBAMA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26 inciso
V, Anexo I, da Estrutura Regimental, aprovada pelo Decreto n° 5.718,
de 13 março de 2006, e no art. 95, item VI, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria GM/MMA n.o- 230, de 14 de maio de 2002;

Considerando a Lei n.o- 5.197, de 03 de janeiro de 1967, que
dispõe sobre a proteção à fauna e dá outras providências;

Considerando os arts. 29 e 37 da Lei no- 9.605, de 12 de
fevereiro de 1998, que dispõe sobre as sanções penais e adminis-
trativas derivadas de condutas e atividades lesivas ao meio ambiente
e dá outras providências; e,

Considerando as proposições apresentadas pela Diretoria de
Desenvolvimento Socioambiental - DISAM, no Processo IBAMA no-

02001.003467/2004-69, resolve:
Art. 1° Criar Grupo Técnico de Trabalho - GTT Jacaré, com

a finalidade de aprovar, acompanhar, discutir, avaliar e propor me-
didas referentes ao Plano de Ação “Jacarés de Cuniã”, a ser im-
plementado na Reserva Extrativista do Lago do Cuniã, no período de
1o de novembro de 2006 a 30 de dezembro de 2007.

Art. 2° O GTT Jacaré será composto pelos seguintes mem-
bros:

I - Ricardo Alexandre Mendonça de Melo, Analista Am-
biental, lotado na Divisão de Fiscalização - DICOF, no Estado de
Rondônia, matrícula Siape no- 151.333-2;

II - Francisco de Assis Teixeira, Analista Ambiental lotado
no Centro Nacional de Desenvolvimento Sustentado das Populações
Tradicionais - CNPT, no Estado de Rondônia, matrícula Siape no-

070.249-9;
III - Claudia do Val Vilela, Analista Ambiental, lotada no

Núcleo de Fauna - NUFAU, no Estado de Rondônia , matrícula Siape
no- 151.319-1;

IV - Ana Rafaela D'Amico, Analista Ambiental, lotada no
Núcleo de Unidade de Conservação - NUC, no Estado de Rondônia,
matrícula Siape no- 151.338-7; e,

V - Marcos Eduardo Coutinho, representante do Centro de
Conservação e Manejo de Répteis e Anfíbios - RAN, CPF no-

54112648634, endereço para correspondência: Rua Junquilhos no- 544,
Cidade Jardim, Campo Grande/MS cep.: 79040-721.

Art. 3o- Em sua primeira reunião o GTT estabelecerá sua
agenda de trabalho, que estará diretamente vinculada às atividades
previstas no Plano de Ação “Jacarés de Cuniã”.

Parágrafo Único. O GTT encerrará suas atividades no dia 30
de dezembro de 2007.

Art. 4° O Plano de Ação “Jacarés de Cuniã”, será elaborado
pelo GTT, sendo que o RAN fornecerá o suporte técnico para o
desenvolvimento das atividades previstas.

Art. 5o- A coordenação das ações operacionais do GTT e do
Plano de Ação estará a cargo da Superintendência do IBAMA no
Estado de Rondônia, que indicará seu responsável.

Art. 6° A supervisão dos trabalhos do GTT será realizada
pelas Diretoria de Desenvolvimento Socioambiental (DISAM) e Di-
retoria de Fauna e Recursos Pesqueiros (DIFAP), que concorrerão
com os meios financeiros para a implementação e desenvolvimento
das atividades do Plano de Ação.

Art. 7o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCUS LUIZ BARROSO BARROS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

<!ID813377-0>PORTARIA No- 1.911, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, usando da
competência que lhe foi atribuída pela Portaria no- 216/MMA, de
09/05/2003, publicada no D.O.U de 12/05/2003, pelo Decreto no-

5.718, de março de 2006, que aprovou a Estrutura Regimental do
IBAMA, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de junho de
2003, e pelo art. 41 do Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela
Portaria no- 230-MMA, de 14 de maio de 2002, Considerando as
Deliberações do Conselho Gestor deste Instituto, nas reuniões do dia
09/08/04 e 08/04/05; resolve:

Retificar a Portaria no- 1.274/2006, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 14/08/2006, seção II, pagina no- 45, onde se lê:”a
partir de 01 de agosto de 2006, leia-se, a partir de 31 de maio de
2006. (Processo no- 02022.002347/2006-68)

PAULO ROBERTO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA NO DISTRITO FEDERAL

<!ID813108-0>PORTARIA No- 59, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2006

O SUPERINTENDENTE do IBAMA NO DISTRITO FE-
DERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria
n. o- 1045/2001 de 04 de julho de 2001, publicada no Diário Oficial da
União do dia 09 de julho de 2001, resolve:

Art. 1o- - Designar o servidor VLADIMIR FELIX CAN-
TANHEDE, Procurador Federal, Matrícula Siape no- 1553527, para
exercer os encargos de substituto do Chefe de Divisão Jurídica, có-
digo DAS 101.2, da Superintendência do IBAMA no Distrito Federal,
nos seus impedimentos e afastamentos legais.

Art. 2o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

FRANCISCO PALHARES

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

<!ID813397-0>PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMEN-
TO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria SE no- 426, de 7 de julho de 2006, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 10 de julho de 2006, re-
solve:

No- 269 - Dispensar ALESSANDRO DE ARAÚJO FONTENELE,
matrícula SIAPE no- 1536338, para exercer a Função Gratificada,
código FG-2, na Gerência Regional do Patrimônio da União - C no
Estado do Ceará, da Secretaria do Patrimônio da União deste Mi-
nistério. (Processo no- 04905.006492/2006-16)

No- 270 - Dispensar RITA EMARILICE SOUSA NUNES, matrícula
SIAPE no- 1094494, da Função Comissionada Técnica, código FCT-9,
na Secretaria de Recursos Humanos deste Ministério. (Processo no-

04500.005212/2006-05)

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID812377-0>PORTARIA No- 260, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GES-
TÃO, no uso de suas atribuições, especialmente o contido no capitulo
IV, art. 81, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria no-

83, de 11 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial de 12
seguinte, e tendo em vista o que consta no Processo no-

04597.002566/2003-15, e os Acórdãos no- s 603/2004-TCU, Plenário
de 26 de maio de 2004-DOU de 27 seguinte e 1688/2006-TCU,
segunda Câmara de 29 de junho de 2006, publicado no DOU de 04 de
julho de 2006, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a HENRIQUE OSWAL-
DO DE ANDRADE, com fundamento no art. 40, inciso III, alínea c
da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 186, inciso
III, alínea c, da Lei no- 8.112 de 11 de dezembro de 1990, publicada
no DOU de 12 seguinte, assegurada pelo artigo 3o- da Emenda Cons-
titucional no- 20, de 15 de dezembro de 1998, publicada no DOU de
16 de dezembro de 1998, com proventos proporcionais correspon-
dentes à remuneração do cargo em comissão, código DAS-101.3.

JOSÉ LUÍS DA SILVA

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

<!ID813689-0> PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2006

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas
atribuições, resolve:

No- 1.135 - Dispensar CLAUDIA VALERIA JACHINTO DE AS-
SUMPÇÃO, matrícula no 6770640, da função de substituto de
CLAUDIA LELLIS CALLADO ANCIÃES Gerente Nível III, da
Coordenação de Geodésia, da Diretoria de Geociências, DAS-101.1,
desta Fundação, a partir de 18/10/2006.

No- 1.136 - Designar JORGE ROBERTO FERREIRA DE SOUZA,
matrícula no 0775339, para substituir CLAUDIA LELLIS CALLADO
ANCIÃES Gerente Nível III, da Coordenação de Geodésia, da Di-
retoria de Geociências, DAS-101.1, desta Fundação, na forma do
disposto no art. 38, §1o e §2o, da Lei no 8.112/90, com redação dada
pela Lei no 9.527/97.

No- 1.137 - Declarar vago o cargo efetivo de Técnico em Informações
Geográficas e Estatísticas, Classe A, Padrão I, do Quadro Permanente
desta Fundação, por motivo de exoneração a pedido do servidor
GILBERTO AUGUSTO PINTO RIBEIRO JÚNIOR, matrícula n.o-

1548140, na forma do disposto no art. 34, da Lei no 8.112/90, a partir
de 06/11/2006.

EDUARDO PEREIRA NUNES

PORTARIA No- 1.138, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas
atribuições, resolve:

.Nomear, em caráter efetivo, EVELYNE NAYANDRA FER-
NANDES DA SILVA, classificado no Concurso Público de que trata
o Edital no 1/2006, publicado no D.O.U., de 12/01/2006, cujo re-
sultado final foi homologado através do Edital publicado no D.O.U.,

de 16/05/2006, para exercer o cargo de Técnico em Informações
Geográficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos, desta
Fundação, na vaga de código 0486000.

EDUARDO PEREIRA NUNES

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

<!ID813752-0> PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2006

O COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ES-
TATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

No- 2.912 - Dispensar OTTO GENTIL LIMA DORAND, matrícula no

0762113, da Função Gratificada de Supervisor III, da Unidade Es-
tadual do IBGE em Santa Catarina, FG-3, desta Fundação, a partir de
0 1 / 11 / 2 0 0 6 .

No- 2.913 - Designar MANOEL CANDIDO DA LUZ, matrícula no

0773422, para exercer a Função Gratificada de Supervisor III, da
Unidade Estadual do IBGE em Santa Catarina, FG-3, desta Fundação,
na forma do disposto no art. 26, da Lei no 8.216/91.

No- 2.914 - Designar JOÃO BATISTA PIRES, matrícula no 0773577,
para exercer a Função Gratificada de Supervisor I, da Supervisão de
Orçamento e Finanças, da Unidade Estadual do IBGE em Santa
Catarina, FG-1, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da
Lei no 8.216/91.

No- 2.915 - Designar ANA ISABEL RAMOS, matrícula no 0773588,
para exercer a Função Gratificada de Supervisor III, da Unidade
Estadual do IBGE em Santa Catarina, FG-3, desta Fundação, na
forma do disposto no art. 26, da Lei no 8.216/91.

No- 2.916 - Designar JANILTON JANIR MONGUILHOTT, matrícula
no 0773416, para exercer a Função Gratificada de Supervisor I, da
Supervisão de Bases Territoriais, da Unidade Estadual do IBGE em
Santa Catarina, FG-1, desta Fundação, na forma do disposto no art.
26, da Lei no 8.216/91.

No- 2.917 - Designar JORGE LUIZ DA SILVA TEIXEIRA, matrícula
no 0773590, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Agência
do IBGE em Florianópolis, da Unidade Estadual do IBGE em Santa
Catarina, FG-1, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da
Lei no 8.216/91.

No- 2.918 - Designar FABIANO RODOLFO, matrícula no 1362041,
para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Pesquisa II, da
Unidade Estadual do IBGE em Santa Catarina, FG-2, desta Fundação,
na forma do disposto no art. 26, da Lei no 8.216/91.

No- 2.919 - Designar PAULO RENATO ALBERNAZ GONÇALVES,
matrícula no 1549915, para exercer a Função Gratificada de Su-
pervisor II, da Unidade Estadual do IBGE em Santa Catarina, FG-2,
desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei no

8.216/91.

No- 2.920 - Designar ROBERTO MAYKOT KUERTEN, matrícula no

0767788, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Pes-
quisa I, da Unidade Estadual do IBGE em Santa Catarina, FG-1, desta
Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei no 8.216/91.

No- 2.921 - Designar CLESIO MAURICIO ROSA, matrícula no

0773411, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Pes-
quisa II, da Unidade Estadual do IBGE em Santa Catarina, FG-2,
desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei no

8.216/91.

No- 2.922 - Dispensar GENICE ANTONIO DOS SANTOS, matrícula
no 0767963, da Função Gratificada de Supervisor II, da Supervisão de
Documentação e Disseminação de Informações, da Unidade Estadual
do IBGE no Acre, FG-2, desta Fundação, a partir de 02/10/2006.

No- 2.923 - Dispensar CAROLINA SANTOS CAVALCANTE, ma-
trícula no 0767972, da Função Gratificada de Supervisor de Pesquisa
II, da Unidade Estadual do IBGE no Acre, FG-2, desta Fundação, a
partir de 02/10/2006.

PAULA DIAS AZEVEDO
Substituta

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006

O COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ES-
TATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

No- 2.924 - Dispensar JULIO CÉSAR SEGAL, matrícula no 0765002,
da Função Gratificada de Supervisor III, da Diretoria de Informática,
FG-3, desta Fundação, a partir da data da publicação do ato que o
designou para a nova função.

No- 2.926 -.Dispensar DENYSE DA COSTA MACEDO, matrícula no

0765288, da Função Gratificada de Supervisor II, da Diretoria de
Informática, FG-2, desta Fundação, a partir da data da publicação do
ato que o designou para a nova função.

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

Administrador
Retângulo




